
 diário oficial Nº 34.635  29 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0494 /2021 – 09. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 08/07/2021, o Extensionista Rural I, LUIZ FLÁVIO 
CAVALCANTI DOS SANTOS - Matrícula nº 55586441/1, portador do CPF nº 
010.534.534-26, para a Função de Co-Responsável da Unidade Gestora 
Descentralizada do Escritório Regional de Conceição do Araguaia, onde o 
mesmo irá movimentar os recursos financeiros em conjunto com o Orde-
nador de despesa e /ou Substituto, os recursos orçamentários e financeiros 
da referida Unidade.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0495 /2021 – 09. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 09/07/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0303/2019, que designou o Extensionista Rural I – ALUISIO RIBEIRO DOS 
SANTOS- Matrícula nº 5869633/3, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Salvaterra/Regional das Ilhas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE
PORTARIA Nº 0496 /2021 – 09. 07.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação ao Extensionis-
ta Rural I, Engº- Agrônomo – ORLANDO SAUMA LAMEIRA - Matrícula nº 
57224440/1, a contar de 09.07.2021:
I – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Santa Cruz do Arari, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Salvaterra/Regional das Ilhas;
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escri-
tório Local de Salvaterra/Escritório Regional das Ilhas.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 678730

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0485/2021 – Publicada no DOE n° 34.633 de 09/07/2021
Onde se lê: 663.672.302-15
Leia-se: 663.675.302-15
ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0491/2021 – Publicada no DOE n° 34.633 de 09/07/2021
Onde se lê: James Ferreira Hayer
Leia-se: James Ferreira Hayek

Protocolo: 678542
ONDE LÊ-SE:
NA CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR UNITÁRIO

ITEM MATERIAL  UNIDADE VL. UNIT QTD TOTAL

03

KIT DE AR CONDICIONADO SPLIT HI 
-WALL, 18.000 BTUS, TECNOLOGIA 
INVERTER, COM EVAPORADORA E 

CONDENSADORA: Condicionador de 
AR, capacidade de refrigeração 18.000 
Btus/H, tensão 220 v, tipo Split high 
-wall, INVERTER, com selo Procel A, 

características adicionais com controle 
remoto sem fio, com 4 tipos de timer, 
tela de fácil visualização e todas as 

funcionalidades necessárias para con-
trole do aparelho, com Utilização de 

gás ecológico R410A, que não agride a 
camada de ozônio; com filtros de alta 

performance, que removem poeira 
e odores, com a unidade condensa-
dora com descarga de ar horizontal; 
condensadora com tubulações em 

cobre, Garantia, mínimo de 12 meses, 
máquinas novas;

UNIDADE
 

R$ 1.472,50
  07 R$ 19.004,55

LEIA-SE:
NA CLAUSULA PRIMEIRA – DO VALOR UNITÁRIO

ITEM MATERIAL
  UNIDADE VL. UNIT QTD TOTAL

03

KIT DE AR CONDICIONADO SPLIT HI 
-WALL, 18.000 BTUS, TECNOLOGIA 
INVERTER, COM EVAPORADORA E 

CONDENSADORA: Condicionador de 
AR, capacidade de refrigeração 18.000 
Btus/H, tensão 220 v, tipo Split high 
-wall, INVERTER, com selo Procel A, 

características adicionais com controle 
remoto sem fio, com 4 tipos de timer, 
tela de fácil visualização e todas as 

funcionalidades necessárias para con-
trole do aparelho, com Utilização de 

gás ecológico R410A, que não agride a 
camada de ozônio; com filtros de alta 

performance, que removem poeira 
e odores, com a unidade condensa-
dora com descarga de ar horizontal; 
condensadora com tubulações em 

cobre, Garantia, mínimo de 12 meses, 
máquinas novas;

UNIDADE
  R$ 2.714,93 07 R$ 19.004,51

JUSTIFICATIVA: O presente ajuste faz-se necessário para correção do valor 
unitário constante na Cláusula Primeira do contrato citado, conforme acima 
especificado.
Marituba,09 de julho de 2021.
PRESIDENTE/EMATER-PARÁ: LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS

Protocolo: 678537

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 51/2021: BENEFICIÁRIO: 
PEDRO PAULO DOS SANTOS MEDEIROS; Matrícula: 3178943; Função: Ex-
tensionista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FON-
TE: 0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades 
de ATER conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: Santa Maria do Pará; Ele-
mento de Despesa: 33903096= R$ 500,00; 33903996= R$ 300,00. Prazo 
para Aplicação do Recurso: 60 dias; Prazo para Prestação de Contas: 15 
dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 678733
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 49/2021:BENEFICIÁRIO: 
MAXIMIANO JOSÉ COSTA BRITO; Matrícula: 5035910; Função: Extensio-
nista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de 
ATER conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: Castanhal; Elemento de Des-
pesa: 33903096= R$ 500,00; 33903996= R$ 200,00. Prazo para Aplicação 
do Recurso: 60 dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para 
Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: 
RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 678559
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 50/2021: BENEFICIÁRIO: 
RAIMUNDO MARQUES DA SILVA; Matrícula: 5036305; Função: Extensio-
nista Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de 
ATER, conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: Magalhães Barata; Elemento 
de Despesa: 33903096= R$ 600,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 60 
dias a partir da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Con-
tas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA 
FREIRE.

Protocolo: 678574
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 53/2021:BENEFICIÁRIO: 
HIRAN DIAS DE ARAÚJO; Matrícula: 57210196; Função: Extensionista 
Rural II; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 0101; 
OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de ATER 
conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: Curuçá; Elemento de Despesa: 
33903096= R$ 700,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias a partir 
da emissão da ordem bancária; Prazo para Prestação de Contas: 15 dias 
após aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 678851
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 52/2021: BENEFICIÁRIO: 
ROBERTO IANES DA ROCHA VIEIRA; Matrícula: 57175626; Função: Exten-
sionista Rural I; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; FONTE: 
0101; OBJETIVO: Liberação de Recurso para realização das atividades de 
ATER conforme PROATER 2021;MUNICÍPIO: Terra Alta; Elemento de Des-
pesa: 33903096= R$ 600,00. Prazo para Aplicação do Recurso: 60 dias ; 
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após aplicação. ORDENADOR DE 
DESPESAS: RICARDO SILVA FREIRE.

Protocolo: 678824


